

Số: 72 /KH-THCSPĐ

Phúc Đồng, ngày 5 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai cuộc thi**  
**“Một ngày làm phóng viên nhí về phòng, chống thiên tai”**

Căn cứ Công văn số: 3306 /SGDDĐT-CTTT-KHCN ngày 25/09/2024 của Sở GD và ĐT Hà Nội về việc Triển khai cuộc thi “Một ngày làm phóng viên nhí về phòng, chống thiên tai”;

Để cuộc thi mang lại hiệu quả giáo dục cao, tuyên truyền đến đông đảo học sinh trong nhà trường. Trường THCS Phúc Đồng lập kế hoạch cho học sinh tích cực tham gia cuộc thi “Một ngày làm phóng viên nhí về phòng, chống thiên tai”, cụ thể như sau:

**I. THỜI GIAN TỔ CHỨC:**

Thời gian phát động: Từ 01/9/2024;

Thời gian nhận bài thi: Từ 16/9/2024 - 13/10/2024 (4 tuần);

Hạn cuối nộp minh chứng về đồng chí TPT (hình ảnh chụp đã đăng tải video trên trang facebook của cuộc thi): 16h00 ngày 12/10/2024

**II. ĐỐI TƯỢNG CUỘC THI:**

**Đối tượng:** Toàn bộ học sinh nhà trường. Thí sinh có thể dự thi theo cá nhân hoặc nhóm; khuyến khích các em học sinh vùng sâu vùng xa, dân tộc thiểu số hoặc học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật tham dự.

**Lưu ý:** Mỗi lớp có ít nhất 1 sản phẩm dự thi (các lớp không có sản phẩm dự thi trừ 1 điểm thi đua tháng)

**III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC BÀI DỰ THI:**

**1. Nội dung bài dự thi:** Các thí sinh/ nhóm thí sinh xây dựng bản tin hoặc phóng sự thể hiện một trong các nội dung sau:

- Thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu thể hiện qua góc nhìn của trẻ em, góp phần nâng cao hiểu biết, nhận thức, trách nhiệm và hành động của trẻ em, gia đình và cộng đồng về tầm quan trọng của công tác phòng chống thiên tai.

- Phản ánh diễn biến tình hình, tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu đến đời sống sinh hoạt tại nơi mình sinh sống, đồng thời đưa ra khuyến cáo, hướng dẫn biện pháp ứng phó, kỹ năng phòng chống thiên tai đến trẻ em, những người xung quanh và cộng đồng.

- Đề xuất các giải pháp, sáng kiến góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng, kêu gọi hành động nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; các ý tưởng sáng tạo khác liên quan đến phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu.

- Yêu cầu bắt buộc: Thí sinh dự thi (phóng viên nhí) phải dẫn trực tiếp (có ghi hình, thu âm trực tiếp) ít nhất 20 giây trong video tham dự.





- Khuyến khích các bài dự thi: Nội dung sáng tạo, phù hợp, sát với thực tế thiên tai tại địa phương sinh sống; Thể hiện tự tin, lời cuốn truyền tải thông điệp, kiến thức, kỹ năng về phòng chống thiên tai; Video được quay ngoại cảnh hoặc có hình ảnh, đồ họa mô phỏng đẹp, âm thanh tốt; Video có phụ đề tiếng Anh (không bắt buộc).

## 2. Hình thức bài dự thi:

- Thời lượng: Video có thời lượng từ 1 phút 00 giây - 2 phút 00 giây.  
 - Yêu cầu thông số kỹ thuật về định dạng video: Định dạng .mp4; Tỷ lệ khung hình: Ưu tiên tỉ lệ 16x9 (Ưu tiên khung hình ngang), Chấp nhận video theo khung hình dọc 9x16 hoặc tỉ lệ 4:3.; Độ phân giải: Nên cung cấp video ở độ phân giải cao nhất hiện có. Khuyến khích từ độ phân giải FullHD 1080p trở lên (tối thiểu 1280 x 720 pixels).

- Video dự thi được nộp trong nhóm Facebook Thử thách làm phim "1 phút xanh" ('1-minute green' video challenge).

## IV. HƯỚNG DẪN CÁC BƯỚC THAM DỰ:

- **Bước 1:** Tìm hiểu kiến thức phòng chống thiên tai và xây dựng kịch bản. Thí sinh/ nhóm thí sinh tìm hiểu thông tin, kiến thức về phòng chống thiên tai trên nguồn tin chính thống như: Mục Tài liệu Truyền thông trên website của Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai, Fanpage Facebook "Thông tin phòng chống thiên tai", kênh YouTube "Thông tin Phòng, chống thiên tai"; các cơ quan báo chí, truyền hình, truyền thanh uy tín của trung ương/ địa phương và các nguồn tin chính thống khác.

Thí sinh/ nhóm thí sinh sáng tạo đưa ra ý tưởng, dựng kịch bản bản tin/ phóng sự về phòng chống thiên tai với các nội dung lồng ghép thông tin, kiến thức, kỹ năng hoặc thông điệp về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu.

- **Bước 2:** Thực hiện dẫn bản tin/ phóng sự; quay và dựng video hoàn chỉnh. Thí sinh/ nhóm thí sinh có thể sáng tạo ra video bài thi theo cách riêng của mình với bất kỳ thiết bị kỹ thuật số (như điện thoại thông minh (smartphone), máy tính bảng, máy quay...);

Tiến hành quay, biên tập, chỉnh sửa hậu kỳ, tạo hiệu ứng đồ họa...thành video hoàn chỉnh, đảm bảo thời lượng yêu cầu.

- **Bước 3:** Đăng tải video dự thi

Đăng tải video dự thi trong nhóm Facebook Thử thách làm phim '1 phút xanh ('1-minute green' video challenge). (Nội dung dự thi ghi rõ: Họ và tên cá nhân/ nhóm dự thi; Tên trường, lớp; Địa chỉ, số điện thoại liên hệ; Tên tác phẩm dự thi và một số thông tin khác).

- **Bước 4:** Hoàn thiện phần dự thi bằng cách điền thông tin đăng ký tại đường link.

- **Bước 5:** Sau khi video hợp lệ được đăng tải, thí sinh/ nhóm thí sinh tiến hành kêu gọi bình chọn (lượt thích, bình luận, chia sẻ) video dự thi của mình.

## V. TỔNG GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG, QUÀ TẶNG: 250 TRIỆU ĐỒNG

### 1. Giải tương tác tuần:



Mỗi tuần, Ban tổ chức sẽ lựa chọn 3 video hợp lệ tốt nhất trên nhóm facebook “Thử thách làm phim 1 phút xanh” theo kết quả tính điểm tương tác (thích, thả tim, bình luận, chia sẻ,...trong đó điểm chia sẻ được tính nhân đôi).

Lưu ý: Giải tuần dành cho các video tham dự tại tuần đó. Kết thúc mỗi tuần, video tham gia giải tuần sẽ tiếp tục được bình chọn và chấm điểm giải chung cuộc nhưng không được tham gia bình chọn các tuần kế tiếp.

Tổng trị giá giải tương tác 04 tuần gồm:

- 04 giải nhất: mỗi tuần 01 giải, trị giá 1 triệu đồng/ giải;
- 08 giải nhì: mỗi tuần 02 giải, trị giá 500 nghìn đồng/ giải;

(Ngoài ra, mỗi giải sẽ kèm theo giấy chứng nhận và quà lưu niệm từ Ban tổ chức sau khi kết thúc cuộc thi).

## 2. Giải chung cuộc:

Kết thúc cuộc thi, Ban giám khảo sẽ quyết định và công bố các giải dựa trên tổng điểm các tiêu chí chính như: Kịch bản, nội dung hay, sáng tạo; Phóng viên dẫn tự nhiên, truyền cảm, lời cuốn; Kỹ thuật quay, dựng video tốt về chất lượng hình ảnh, màu sắc, âm thanh, đồ họa; Tương tác (gồm số lượng thích, bình luận, chia sẻ)....

\*Trị giá Giải chung cuộc như sau:

- 03 Giải Nhất: mỗi giải trị giá 3 triệu đồng;
- 03 Giải Nhì: mỗi giải trị giá 2 triệu đồng;
- 04 Giải Ba: mỗi giải trị giá 1 triệu đồng;
- 40 Giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 500 nghìn đồng;

(Mỗi giải sẽ kèm theo giấy chứng nhận và quà lưu niệm từ Ban tổ chức)

- 10 Giải phụ: mỗi giải trị giá 1 triệu đồng, kèm theo giấy chứng nhận và quà lưu niệm từ Ban Tổ chức, gồm:

+ 02 Giải “Phóng sự ấn tượng”: Dành cho 02 video có sự đầu tư quay dựng ở ngoại cảnh, có sử dụng tốt hiệu ứng âm thanh, hình ảnh, đồ họa mô phỏng.

+ 02 Giải “Hình ảnh ấn tượng”: Dành cho 02 video được đầu tư về mặt trang phục/ bối cảnh/ hình ảnh để lại nhiều cảm xúc, ấn tượng.

+ 02 Giải “Tác phẩm truyền cảm hứng”: Dành cho 02 video thể hiện chủ đề ấn tượng, nội dung/ kịch bản truyền cảm hứng, sáng tạo và thu hút.

+ 02 Giải “Phóng viên triển vọng”: Dành cho 02 video được đánh giá thí sinh có sự thể hiện tự tin, giọng nói truyền cảm, dẫn dắt lời cuốn.

+ 02 Giải “Thông điệp sáng tạo nhất”: Dành cho 02 video thể hiện được thông điệp sáng tạo, ấn tượng về phòng, chống thiên tai.

**Quà tặng lưu niệm:** Dành cho 72 video đạt Giải tương tác tuần, Giải chung cuộc và 400 video dự thi lọt vào vòng chung khảo (không gồm các video đã đạt giải). Mỗi bộ quà tặng bao gồm 01 quà lưu niệm và 01 chứng nhận từ Ban tổ chức.

## V. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:

- Các video dự thi phải do chính các cá nhân/ nhóm tự xây dựng kịch bản, thực hiện dẫn, ghi hình, quay dựng video, biên tập và gửi bài tham dự; yêu cầu đảm bảo tính bản quyền, không sao chép tác phẩm dự thi khác.

- Các video dự thi nếu có sử dụng tư liệu, số liệu mang tính thống kê thì cần có trích dẫn/ chú thích rõ về nguồn thông tin.





- Các video dự thi phải là các video chưa tham dự hay đạt giải thưởng của bất kỳ cuộc thi nào khác trước đây. Nội dung các video không vi phạm pháp luật Việt Nam.

- Thí sinh dự thi cần được cha mẹ (hoặc người giám hộ) đồng ý cho phép tham gia cuộc thi. Trong trường hợp cần thiết, Ban tổ chức sẽ yêu cầu thí sinh gửi các xác nhận cho phép của cha mẹ (hoặc người giám hộ).

- Khuyến cáo: Trong quá trình thực hiện video, thí sinh dự thi cần chủ động tránh những rủi ro, đề phòng tai nạn có thể xảy ra, đặc biệt không nên quay video tại các địa điểm đang xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra thiên tai để gây nguy hiểm cho bản thân và những người khác. Để đảm bảo an toàn, Ban tổ chức cuộc thi khuyến khích các thí sinh nên xin ý kiến và có sự giám sát của người lớn (phụ huynh hoặc thầy cô giáo) trong các hoạt động quay video. Ban tổ chức sẽ không chịu các trách nhiệm về các rủi ro có thể xảy ra cho thí sinh trong quá trình thực hiện.

- Ban tổ chức có quyền sử dụng toàn bộ video tham gia cuộc thi để phục vụ cho các hoạt động truyền thông với mục đích phi thương mại.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám Hiệu chỉ đạo lập kế hoạch cuộc thi và triển khai cuộc thi đến HS toàn trường.

- Tổng phụ trách triển khai cuộc thi đến giáo viên chủ nhiệm và học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm triển khai cuộc thi tới 100% đội viên và đơn đốc HS tham gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cuộc thi “Một ngày làm phóng viên nhí về phòng, chống thiên tai”, Ban Giám Hiệu nhà trường đề nghị các chi đội triển khai thực hiện sáng tạo, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu.

### Nơi nhận:

- BGH: (đề c/d);
- Các đ/c GVCN, TPT: (t/h);
- Lưu: VT. (04)

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Bích Ngân**